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1. Úvodné slovo starostu obce        

Obec Zvolenská Slatina patrí medzi najväčšie a najstaršie obce nielen v okrese Zvolen, ale i na 

Slovensku. Má bohatú históriu a  vedenie obce sa usiluje aby súčasnosť nezostala nič dlžná jej 

minulosti. Snaží sa zabezpečovať jej neustály rozvoj, aby tak vytvorila priaznivé podmienky 

pre život svojich  súčasných obyvateľov a zároveň spravila Zvolenskú Slatinu zaujímavou pre 

potenciálnych nových obyvateľov obce. Veríme, že sa nám to spoločnými silami darí, čoho 

dôkazom je stále rastúci počet obyvateľov obce, rastúci počet detí v ZŠ s MŠ T.Vansovej ale 

i rastúci počet nových rodinných domov. Budeme sa usilovať, aby tento trend naďalej 

pokračoval, aby obyvatelia Zvolenskej Slatiny boli hrdí na obec, v ktorej žijú – na jej minulosť 

i na jej súčasnosť. 

 

2. Identifikačné údaje obce 

Názov:  Obec Zvolenská Slatina  

Sídlo:  SNP 370/19  962 01  Zvolenská Slatina  

IČO:  00320447    

Štatutárny orgán obce:  Ing. Mária Klimentová 

Telefón:  045/5394212 

E-mail:  starosta@zvolenskaslatina.sk 

Webová stránka: www.zvolenskaslatina.sk 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce:  Ing. Mária Klimentová 

Zástupca starostu obce:  Ján Beňo 

Prednosta obecného úradu:  Ing. Viera Gibalová 

Hlavný kontrolór obce:  Ing. Miroslava Škorňová 

Obecné zastupiteľstvo  Obce Zvolenská Slatina  je zastupiteľský zbor zložený z 9 poslancov: 

do 3.12.2018 pracovalo zastupiteľstvo v tomto zložení: 

 

1/   Ing. Emília Balážová, PhD. 

2/   PaedDr. Slavomír Hanuska 

3/   Elena Bartková 

4/   Ing. Ján Šulek 

5/   Mgr. Alena Kubovská 

6/   Martina Libiaková 

7/   Mgr. Mária Huliaková 

8/   doc.Ing. Marián Kučera,PhD. 
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9/   Ján Beňo 

 

Komisie:  Finančná komisia 

      Komisia kultúry a športu  

      Komisia na tvorbu VZN 

 

Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje 

organizačné a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce.  

 

Rozpočtová organizácia:  

Názov:  Základná škola s materskou školou  Terézie Vansovej 

Sídlo:  Ul. T. Vansovej 353/3  962 01 Zvolenská Slatina   

IČO:  37833626    

Štatutárny orgán obce:  RNDr. Darina Purdeková 

Telefón:  045/5394444 

E-mail:  zs@zszvslatina.edu.sk 

Webová stránka: www.zszvslatina.edu.sk 

 

Príspevkové organizácie: 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkovej organizácie  

 

Neziskové organizácie: 

Obec nie zakladateľom neziskovej organizácie. 

 

Obchodné spoločnosti:  

Obec nie je zakladateľom obchodnej spoločnosti. 

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce:  Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný  

                          rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. 

Vízie obce:  Obec Zvolenská Slatina 

- moderná, bezpečná a atraktívna obec, poskytujúca obyvateľom kvalitné podmienky na 

bývanie, spokojný a aktívny život, 

- obec so zodpovedajúcim technickým vybavením a službami, uspokojujúca záujmy 

obyvateľov, 
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- s možnosťami pre aktívne trávenie voľného času obyvateľov i návštevníkov, obec 

s rozvinutým cestovným ruchom, 

- podporujúca rozvoj výstavby a podnikania, s primeraným nárastom počtu obyvateľov. 

 

Ciele obce:  1. Zdravý život pre všetkých obyvateľov 

         2. Aktívni a spokojní obyvatelia obce  

         3. Bezpečné a zdravé prostredie v obci 

                    4. Rast počtu obyvateľov, návštevníkov a podnikateľských subjektov  

 

5. Základná charakteristika obce  

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári 

s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy 

je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1. Geografické údaje 

Geografická poloha obce:  Obec je situovaná na hlavnom cestnom ťahu I/50 a hlavnej južnej 

magistrálnej trati Košice – Zvolen. Geograficky sa nachádza západne od mesta Zvolen cca 10 

km, môžeme povedať, že je súčasťou prímestského vidieckeho osídlenia. Spolu s obcami 

Lieskovec, Vígľaš a Očová vytvárajú významné osídlenie vo východnej časti Zvolenskej a 

Slatinskej kotliny. Územie  sa  rozprestiera  na  rovine  Slatinskej  kotliny,  obklopené  pohorím  

Poľany  a Javorím. V blízkosti sú situované kopce Šamilovec, Gorovec, Háj, Babia strana a 

Sitárka, údolím meandruje rieka Slatina.  

Susedné mestá a obce :   Zvolen – mesto, Očová – obec, Vígľaš – obec, Lieskovec - obec 

Celková rozloha obce :  1389 ha 

Nadmorská výška :  najnižší bod 290 m 

           najvyšší bod 396 m  

    

5.2. Demografické údaje  

Hustota a počet obyvateľov :  2849 

Národnostná štruktúra :  podľa posledného sčítania: 

- Slovenská  

- Maďarská 

- Rómska 

- Česká 
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- Poľská 

- Iná 

- nezistená  

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : 

- evanjelická cirkev a.v. 

- rímskokatolícka cirkev 

 

Vývoj počtu obyvateľov : 

Ukazovateľ                                                   R o k 

Počet obyv. 

k 31.12. 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

2754 2776 2765 2771 2803 2807 2839 2812 2803 2833 2849 2830 

 

Z hľadiska členenia obcí podľa veľkostnej štruktúry patrí obec do kategórie od 2000 do 4999 

obyvateľov.  Priemerná  hustota  osídlenia  obce  pri  katastrálnej  výmere  45 940  km 2   je 62 

obyvateľov/km2  

 

5.3  Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v okrese ku koncu roka 2018:   3,56 

 
RMN v %                                       Okres Zvolen spolu 

K 31.12.2017 5,88 

 

 

 

 

        2018 

 

 

 

január 4,41 

február 4,31 

marec 4,20 

apríl 4,04 

máj 4,00 

jún 4,27 

júl 4,29 

august 4,30 

september 4,04 

október 3,95 

november 3,72 

december 3,56 

 

 

 



                                                                     8 

5.4  Symboly obce        

Erb obce : 

 

 

 

 

 

Vlajka obce : 

 

 

Obecná vlajka má podobu troch pozdĺžnych pruhov modrého, bieleho a zeleného. Vlajka má 

pomer strán 2 : 3 a ukončená je tromi cípmi, t. j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej 

listu. Farebnosť pruhov na vlajke je daná farbami obecného erbu. Na území obce sa našlo 

žiarové pohrebisko lužickej kultúry z mladšej doby bronzovej. Zvolenská Slatina sa spomína v 

roku 1332, bola slobodníckou obcou Vígľašského panstva. Názov obce sa postupne menil z 

Sancta Crux de Solio (1332), Salathna (1393), Zalathna Zolyensis (1406), Zalathna (1410), 

Welká Slatina (1808), Veľká Slatina (1920) až na súčasný názov Zvolenská Slatina; maďarsky 

Nagyszalatna. Od 17. storočia bola mestečkom. V 16. – 17. storočí tu bola protiturecká 

pevnôstka, obec zažila veľa prepadov, Turkom bola poplatná okolo roku 1584 a 1668. V roku 

1722 sa tu spomína skláreň. V roku 1797 tu založil Peter Molec bryndziareň.  

 

5.5  Logo obce 

Logom obce je erb obce. 

 

5.6 História obce  

Zvolenská Slatina patrí medzi najstaršie obce nielen v okrese Zvolen, ale i na Slovensku. Prvá 

zmienka o obci pochádza z roku 1332. Najstaršie pamiatky o osídlení obce sú z mladšej doby 

bronzovej. Obec vznikla  v 12. alebo v 13. storočí na staršom slovanskom osídlení  - ľudu 

lužickej kultúry, o čom svedčia archeologické nálezy. Na začiatku 14. storočia už bola 
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strediskom cirkevného života. Slatinský chotár bol veľmi rozsiahly. Na jeho území vznikol 

hrad Vígľaš, preto bola Slatina prirodzeným centrom Vígľašského panstva. Prvý názov obce 

bol „SANCTA CRUX DE LOSIO“ (Svätý kríž pri Zvolene), ďalšie názvy – Zalatna Zolienzis, 

Veľká Slatina a od roku 1927 nesie názov Zvolenská Slatina. Do tohto  roku bola aj sídlom 

veľkoslatinského okresu. 

 

5.7 Pamiatky  

Medzi najvýznamnejšie pamätné objekty v obci patria oba kostoly, zrekonštruovaná sýpka 

a rodinný dom s hospodárskou budovou z roku 1880. Veľmi významné sú aj pamätníky 

a pamätné tabule – pamätník padlých v I. a II. sv. vojne „Plačúca matka“, Pamätná izba T. 

Vansovej s jej bustou, busta M.R.Štefánika, pamätná tabuľa na budove ZŠ, na rímskokatolíckej 

škole a fare, v evanjelickom  kostole a v jeho veži, na budove obecného úradu. Veľký význam 

má aj novootvorená Galéria Jána Kulicha. Pamätihodnosťou je aj židovský cintorín. V obci sa 

nachádza aj najväčšia a najstaršia bryndziareň na svete, ktorá bola založená rodinou Molecovou 

v roku 1797. 

 

5.8 Významné osobnosti obce 

Dejiny obce sú bohaté na udalosti i na osobnosti. Medzi najvýznamnejších rodákov v obci 

patria: Ján Bahýľ (vynálezca vrtuľníka), Terézia Vansová (spisovateľka), Mikuláš Moyzes st. 

(hudobný skladateľ), Ján Kulich (akademický sochár), Rinaldo Oláh (huslista a primáš), Mária 

Ďuríčkovu (spisovateľka), Štefan Martin Sokol (scenárista, dramatik), Ján Beňo (spisovateľ)  

a iní. 

 

6 Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

6.1  Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola s materskou školou Terézie Vansovej vo Zvolenskej Slatine 

- Základná škola s materskou školou Terézie Vansovej vo Zvolenskej Slatine 

Počet detí 

rok 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

ZŠ 222 233 242 232 242 237 

MŠ 88 92 92 92 92 91 
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Na mimoškolské aktivity je zriadená: 

- Súkromná Základná umelecká škola  Zvolenská Slatina 

- Centrum voľného času Slatina pri ZŠ s MŠ Terézie Vansovej Zvolenská Slatina 

 

6.2.  Zdravotníctvo 

 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

- Všeobecný lekár  MUDr. Ďuriančik Milan 

- Lekár pre deti a dorast  MUDr. Mahútová Eva 

- Lekár pre gynekológiu  MUDr. Korpeľ Martin 

V roku 2015 boli všetky tri ambulancie zrekonštruované a vybavené modernými 

sofistikovanými prístrojmi  a IKT vybavením. 

- Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej 

starostlivosti sa bude orientovať na : kvalitnejšie poskytovanie zdravotnej starostlivosti 

všetkým vekovým kategóriám vrátane  preventívnej starostlivosti.  

 

6.3.  Sociálne zabezpečenie 

 Sociálne služby v obci zabezpečuje : 

- Zariadenie sociálnych služieb (Zariadenie pre seniorov) v pôsobnosti 

Banskobystrického samosprávneho kraja. Obec má zaregistrovanú opatrovateľskú 

službu, v rámci národného projektu obec realizuje projekt terénnej sociálnej práce  

a prevádzkuje hygienické centrum pre sociálne slabších obyvateľov. 

- Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb 

sa bude orientovať na : monitorovanie rodín a poskytovanie pomoci sociálne slabším 

rodinám a občanom odkázaným na cudziu pomoc. 

 

6.4.  Kultúra 

 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 

- Kultúrny dom, ktorý obec plánuje v najbližšej dobe zrekonštruovať vrátane zakúpenia 

nového široko-metrážneho plátna na premietanie filmov.  V budove kultúrneho domu 

majú priestory folklórna skupina Slatina a ochotnícky divadelný súbor T.Vansovej, 

ktorí obec reprezentujú a zviditeľňujú ju. 

- Galéria Jána Kulicha,  v ktorej sú inštalované výstavy s dielami Jána Kulicha 

a navštevujú ju návštevníci z celého Slovenska. 
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- Pamätná izba Terézie Vansovej s jej bustou a pôvodným nábytkom, ktorý spisovateľka 

sama v minulosti užívala. 

   

6.5. Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- Supermarket COOP Jednota, predajne v obci (3) 

- kaderníctva (3) a kozmetické služby (2), kvetinárstva (2) 

- Pneuservis 

 

Najvýznamnejší priemysel v obci : 

- Bryndziareň a syráreň s.r.o. 

- Pekáreň Chamír s.r.o. 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

- Rastlinná výroba 

- Živočíšna výroba 

 

 

7 Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2018. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11.12.2017 uznesením č. 284 

Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 19.03.2018 uznesením č. 310/2018 

- druhá zmena schválená dňa 18.06.2018 uznesením č. 339/2018 

- tretia zmena  schválená dňa 17.09.2018 uznesením č. 358/2018 

- štvrtá zmena schválená dňa 05.11.2018 uznesením č. 378/2018 

- piata zmena  schválená rozpočtovým opatrením č. 5 starostu dňa 31.12.2017 

v zmysle uznesenia č. 91/2007 zo dňa 14.12.2007. 
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7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2018   

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2018 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 2 038 261 3 493 131 3 491 789,51 99,96 

z toho :     

Bežné príjmy 1 941 635 2 293 459 2 285 668,49 99,66 

Kapitálové príjmy 0 367 035 367 035,02 100 

Finančné príjmy 0 730 509 730 508,64 100 

Fin.zábezpeka 0 5 000 11 449,12 - 
Fin.príj. ZŠ s MŠ 0 2 151 2 150,71 99,99 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou - ZŠ 
96 626 94 977 94 977,53 100 

Výdavky celkom 2 038 261 3 184 811 2 765 552,21 86,84 

z toho :     

Bežné výdavky 855 063 883 087 775 037,18 87,76 

Kapitálové výdavky 217 203 1 214 765 902 714,13 74,31 

Finančné výdavky 49 953 51 444 51 444,04 100 

Fin.zábezpeka 0 5 000 5 842 - 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
916 042 1 030 515 1 030 514,86 100 

Rozpočet obce  0 308 320 726 237,30 0 

 

7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018   

 

Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018 

 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2018 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 2 380 646,02 

z toho : bežné príjmy obce  2 285 668,49 

             bežné príjmy RO 94 977,53 

Bežné výdavky spolu 1 805 552,04 

z toho : bežné výdavky  obce  775 037,18 

             bežné výdavky  RO 1 030 514,86 

Bežný rozpočet 575 093,98 

Kapitálové  príjmy spolu 367 035,02 

z toho : kapitálové  príjmy obce  367 035,02 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 902 714,13 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  902 714,13 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -535 679,11 
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Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu vyčíslený  podľa § 10 ods. 

a) a b) zákona o rozpočtových pravidlách územne samosprávy (bez 

finančných operácií podľa výkazu FIN 1-12 k 31.12.2018) 
39 414,87 

Príjmové finančné operácie  - účelovo určené Spoločnosť Pohronie 22 826,53 

Príjmové finančné operácie – neodvedené exekučné zrážky 1 382,11 

Príjmové finančné operácie – prevod fin. prostriedkov rezerv. fondu 706 300,00 

Príjmové finančné operácie – ZŠ s MŠ účet ŠJ 2 150,71 

Príjmové finančné operácie – finančná zábezpeka – nájomné byty 6 449,12 

Príjmové finančné operácie – finančná zábezpeka (VO Contest a.s.) 5 000,00 

Výdavkové finančné operácie – splácanie úveru ŠFRB 51 444,04 

Výdavkové finančné operácie – vrátená fin. zábezpeka – náj.byty 842,00 

Výdavkové finančné operácie – vrátená fin. zábezpeka – VO 5 000,00 

Rozdiel finančných operácií 686 822,43 
  PRÍJMY SPOLU  (vrátane príjmovýh finančných operácií))                                       3 491 789,51 

   VÝDAVKY SPOLU (vrátane výdavkových finančných operácií)                                       2 765 552,21 

   Hospodárenie obce – prebytok vyčíslený podľa výkazu FIN 

   1-12   k 31.12.2018 vrátane finančných operácií 
                                         726 237,30 

HOTOVOSTNÝ PREBYTOK (stav finančných prostriedkov na 

bankových účtoch obce a v pokladni, okrem prostriedkov   

rezervného fondu a peňažných fondov obce) 

                                        638 526,07 

 Vylúčenie z prebytku – účelovo určené Spoločnosť Pohronie -79 686,29 
 Vylúčenie z prebytku – tvorba Fond prevádzky, údržby a opráv -44 865,19 
 Vylúčenie z prebytku – čerpanie Fond prevádzky, údržby a opráv +29 976,97 
 Vylúčenie z prebytku – nevyčerpaná dotácia MV SR–Pož.zbrojnica -30 000,00 
Vylúčenie z prebytku – exekučné zrážky zamestnancov neodvedené -2 087,77 
Upravené hospodárenie obce 511 863,79 

 
 
 

Výpočet výsledku hospodárenia v metodike ESA 2010 

 

   

  (v eurách)   

Číslo 
riadku 

Ukazovateľ (hlavná kategória ekonomickej klasifikácie) Suma   

     

1 PRÍJMY (100+200+300) a príjmové finančné operácie (400+500)      3 491 789,51    

2 v tom: daňové príjmy (100) 1 171 896,21   

3            nedaňové príjmy (200)         608 531,79   

4            granty a transfery (300)         967 253,04    

5            príjmové finančné operácie (400, 500)            744 108,47    

6            z toho: príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami (400) 744 108,47   

7                       prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci (500) 0   

8 VÝDAVKY (600+700) a výdavkové finančné operácie (800)      2 765 552,21    

9 v tom: bežné výdavky (600)      1 805 552,04    

10            kapitálové výdavky (700)         902 714,13    

11            výdavkové finančné operácie (800)           57 286,04    

12 Prebytok (+)/schodok (-) po vylúčení príjmových a výdavkových finančných 
operácií (r.1-r.5-r.8+r.11) 

             39 414,87                                          
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13 Prebytok (+)/schodok (-), hotovostný (r.1-r.8)            726 237,30    

14 Príjem z predaja nájomného domu ul. Maloslatinská      -80 600,00 

15 Prijatá finančná zábezpeka - vrátená fin.zábezpeka – nájomné byty        -5 607,12  

16 ZŠ s MŠ účet ŠJ neprevedené na účet obce k 31.12.2018 -1 504,11  

17 Hotovostný prebytok celkom: 638 526,07  

18 účelovo určené Spoločnosť Pohronie -79 686,29 

19 tvorba Fond prevádzky, údržby a opráv -44 865,19 

20 čerpanie Fond prevádzky, údržby a opráv +29 976,97 

21 nevyčerpaná dotácia MV SR – Rekonštrukcia Požiarnej zbrojnice  -30 000,00 

22 exekučné zrážky zamestnancov neodvedené -2 087,77 

23 Hotovostný prebytok (+)/schodok (-) po vylúčení Fondu opráv a údržby, 
nevyčerpaných účelovo určených prostriedkov, prostriedkov za nevyčerpanú 
dotáciu,prostriedkov za exek. zrážky zamestnancov (r.17 – 18 až 22)   

511 863,79 

24 Zmena stavu vybraných pohľadávok (+, - ) 21 409,48   
    

25 Zmena stavu vybraných záväzkov (+, - )           -43 849,54   
    

 

26 Zahrnutie položiek časového rozlíšenia (r.24+r.25)           -22 440,06   

 
 

 

  

Prebytok rozpočtu obce v zmysle § 2 písm. b) v spojení s § 10 ods. 3 písm. a) a b) Zákona 

č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol vyčíslený ako rozdiel medzi príjmami 

a výdavkami (bez finančných operácií) vo výške 39 414,87 EUR. 

 

Prebytok bežného rozpočtu                575 093,98 EUR 

Schodok kapitálového rozpočtu         535 679,11 EUR 

Prebytok finančných operácií            686 822,43 EUR 

 

Hotovostný prebytok hospodárenia vrátane finančných operácií predstavuje sumu  

726 237,30 EUR.  
 

Do hotovostného prebytku obce vyčísleného za účelom usporiadania finančných vzťahov 

v rámci Záverečného účtu za rok 2018 nie sú zahrnuté:  

 

Finančné zábezpeky prijaté a vrátené v roku 2018 za účelom 

zabezpečenia platenia dohodnutého  nájomného a úhrad 

spojených s užívaním nájomných bytov  

 

5 607,12 EUR 

Odvedený príjem do bytového fondu z predaja nájomného domu 

na ul. Maloslatinská 

80 600,00 EUR 

 

 

 
ZŠ s MŠ účet ŠJ neprevedené na účet obce k 31.12.2018 

 

1 504,11 EUR 

     S p o l u : 87 711,23 EUR 
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Rozdelenie reálneho hotovostného prebytku hospodárenia vrátane finančných operácií 

v sume 638 526,07 EUR je rozdelený nasledovne:  
 

Text Suma 

Tvorbu peňažných fondov (spolu) 

 

Z toho:  

Tvorba rezervného fondu – vrátené z bežného účtu na účet RF 

Tvorba rezervného fondu – z prebytku  rozpočtu 

 

511 863,79 EUR 

 

 

278 866,45 EUR 

232 997,34 EUR 

 

Tvorba fondu opráv 14 888,22 EUR 

Zapojenie do rozpočtu r. 2019 - nevyčerpané účelové prostriedky:  

Z toho:  

 

Neodvedené exekúcie zamestnancov k 31.12.2018  

 

Nevyčerpané prostriedky rozpočtu obce získané z poplatku za 

uloženie odpadov podľa zákona č. 17/2004 Z.z. o poplatkoch za 

uloženie odpadov 

 

Účelová dotácia – MV SR na rekonštrukciu Požiarnej zbrojnice 

 

111 774,06 EUR 

 

2 087,77 EUR 

 

79 686,29 EUR 

 

 

 

30 000,00 EUR 

Reálny rozdelený hotovostný prebytok spolu:  

Z toho:  

 

Prostriedky na bežných účtoch obce (638 031 EUR) , v pokladni 

(495,07 EUR)  

638 526,07 EUR 

 

 

638 526,07 EUR 

 

 

 

V roku 2018 bola z rezervného fondu do rozpočtu obce zapojená suma 706 300 € (tj. suma 

príjmových finančných operácií k 31.12.2018).  Tieto finančné prostriedky boli vyčlenené na 

financovanie investičných akcií – rekonštrukcia materskej školy a rekonštrukcia chodníka na 

miestnom cintoríne. Neboli však použité v plnej výške. Investičné akcie obce boli financované 

nasledovne:  

 

Rekonštrukcia materskej školy 

Nenávratný finančný príspevok  (Ministerstvo pôdohospodárstva  

a rozvoja vidieka SR) 

284 435,02 € 

Rezervný fond 354 115,83 € 

Bežné príjmy obce (podielové dane) 66 763,01 € 

Hodnota investície spolu 705 313,86 € 
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Rekonštrukcia chodníka na miestnom cintoríne 

Bežné príjmy obce (podielové dane) 29 699,28  € 

Rezervný fond 73 317,72  € 

Hodnota investície spolu 103 017,00  € 

 

Použitie rezervného fondu v roku 2018 

Rekonštrukcia materskej školy 

 

354 115,83 € 

Rekonštrukcia chodníka na miestnom cintoríne 

 

73 317,72  € 

Použitie rezervného fondu obce v roku 2018 spolu 427 433,55 € 

Suma zaradená z rezervného fondu do rozpočtu cez príjmové finančné 

operácie 

706 300,00 € 

Nepoužitá suma prostriedkov rezervného fondu, ktorá je súčasťou 

prebytku obce za rok 2018 a ktorá bude v rámci usporiadania 

finančných vzťahov za rok 2018 vrátená do rozpočtu  

278 866,45 € 

 

V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučuje:  

 

Položka  Suma 

Neodvedené exekúcie zamestnancov 

k 31.12.2018  

 

2 087,77 EUR 

 

Nevyčerpané prostriedky rozpočtu obce 

získané z poplatku za uloženie odpadov podľa 

zákona č. 17/2004 Z.z. o poplatkoch za 

uloženie odpadov 

79 686,29 EUR 

Účelová dotácia MV SR na rekonštrukciu 

Požiarnej zbrojnice 

30 000,00 EUR 

 

Nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, 

údržby a opráv v zmysle § 16 ods. 6. Zákona 

č. 583/2004 Z.z. 

14 888,22 EUR 

 

 

Nevyčerpané prostriedky spolu 126 662,28 EUR 

 

V nasledujúcej tabuľke je uvedený prehľad o tvorbe a čerpaní fondu prevádzky, údržby a opráv 

za rok 2018.  

 

Tvorba fondu prevádzky, údržby a opráv za rok 2018 44 865,19 EUR 

Použitie fondu prevádzky, údržby a opráv za rok 2018 29 976,97 EUR 

Rozdiel 14 888,22 EUR 

 

Prebytok rozpočtu obce upravený o nevyčerpané prostriedky celkovo v hodnote 126 662,28 

EUR predstavuje sumu 511 863,79 EUR (tj. 638 526,07 € - 126 662,28 € = 511 863,79 €).    
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7.3 Rozpočet na roky 2019 - 2021      

 Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Rozpočet   

na rok 2019 

Rozpočet 

 na rok 2020 

Rozpočet 

 na rok 2021 

Príjmy celkom 3 491 789,51 2 178 317 2 178 317 2 178 317 

z toho :     

Bežné príjmy 2 285 668,49 2 079 851 2 079 851  2 079 851 

Kapitálové príjmy 367 035,02 0 0 0 

Finančné príjmy 744 108,47 0 0 0 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
94 977,53 98 466 98 466 98 466 

 Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Rozpočet   

na rok 2019 

Rozpočet 

 na rok 2020 

Rozpočet 

 na rok 2021 

Výdavky celkom 2 765 552,21 2 178 317 2 178 317 2 178 317 

z toho :     

Bežné výdavky 775 037,18 914 103 895 003 889 503 
Kapitálové výdavky 902 714,13 154 020 173 120 178 620 

Finančné výdavky 57 286,04 51 432 51 432 51 432 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
1 030 514,86 1 058 762 1 058 762 1 058 762 

 

8 Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva 

8.1 Majetok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

 

Majetok spolu 7 952 207,29 8 435 851,14  

Neobežný majetok spolu 5 506 860,06 5 975 915,45  

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0  

Dlhodobý hmotný majetok 5 020 218,06 5 489 273,45  

Dlhodobý finančný majetok 486 642,00 486 642,00  

Obežný majetok spolu 2 440 179,08 2 453 706,20  

z toho :    

Zásoby 3 466,21 4 962,17  

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0  

Dlhodobé pohľadávky 0 0  

Krátkodobé pohľadávky (- opravné 

položky) 

77 297,23 84 783,05  

Finančné účty  2 359 415,64 2 363 960,98  

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0  

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0  

Časové rozlíšenie  5 168,15 6 229,49  
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8.2 Zdroje krytia  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Skutočnosť 

k  31.12.2018 

 

Vlastné imanie a záväzky spolu 7 952 207,29 8 435 851,14  

Vlastné imanie  5 433 445,71 5 763 938,21  

 toho :    

Oceňovacie rozdiely  0 0  

Fondy 0 0  

Výsledok hospodárenia  5 433 445,71 5 763 938,21  

Záväzky 1 220 342,51 1 237 262,25  

z toho :    

Rezervy  1 250,00 1 250,00  

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 30 000,00  

Dlhodobé záväzky 1 123 145,55 1 074 814,90  

Krátkodobé záväzky 95 946,96 131 197,35  

Bankové úvery a výpomoci 0 0  

Časové rozlíšenie 1 298 419,07 1 434 650,68  

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:  

 

8.3 Pohľadávky  

Pohľadávky  Zostatok 

 k 31.12 2017 

Zostatok  

k 31.12 2018 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   56 138,06 75 819,25 

Pohľadávky po lehote splatnosti   21 159,17 8 963,80 

 

8.4 Záväzky 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2017 

Zostatok  

k 31.12 2018 

Záväzky do lehoty splatnosti   1 219 092,51 1 206 012,25 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 

 

9 Hospodársky výsledok  za 2018 - vývoj nákladov a výnosov 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

 

Náklady 1 925 793,13 2 244 009,59  

50 – Spotrebované nákupy 161 723,25 255 226,27  
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51 – Služby 241 345,84 290 921,03  

52 – Osobné náklady 974 724,07 1 102 569,21  

53 – Dane a  poplatky 9 535,53 4 725,71  

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
82 088,64 102 406,28  

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

320 867,38 375 883,34  

56 – Finančné náklady 31 537,78 30 418,21  

57 – Mimoriadne náklady 0 0  

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 
103 925,00 81 833,11  

59 – Dane z príjmov 45,64 26 43  

Výnosy 2 336 585,37 2 574 515,89  

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 
30 811,29 91 748,18  

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
0 0  

62 – Aktivácia 0 0  

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
1 292 348,04 1 412 705,18  

64 – Ostatné výnosy 279 047,30 266 453,72  

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

1 587,32 4 559,34  

66 – Finančné výnosy 243,94 140,15  

67 – Mimoriadne výnosy 0 0  

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

732 547,48 798 909,32  

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

410 792,24 330 506,30  

 

Hospodársky výsledok – kladný v sume 330 506,30 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov:  
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Obec Zvolenská Slatina uskutočnila v roku 2018 predaj jedného rodinného domu na ulici 

Maloslatinská.  

Obec Zvolenská Slatina nadobudla predmetný majetok na základe Kúpnej zmluvy č. 2003/5500/0965 uzavretej 

dňa 16.3.2003 medzi Slovenskou republikou, zastúpenou subjektom VODOHOSPODÁRSKA VÝSTAVBA, 

ŠTÁTNY PODNIK,  so sídlom Karloveská 2, 842 04  Bratislava, IČO: 00 156 752 (predávajúci) a Obcou 

Zvolenská Slatina, SNP 370/19, 962 01  Zvolenská Slatina, IČO 00 320 447 (kupujúci).  

Predmet kúpy (prevodu): 

- Rodinné domy v celkovom počte 28 rodinných domov nachádzajúce sa na Maloslatinskej ulici 

(21 rodinných domov) a v osade Úhrady (7 rodinných domov) 

- Vodovod, vrátane studne, prevádzkovej budovy a oplotenia na zásobovanie domov v osade 

úhrady 

Kúpna cena  - 1 SKK ( 0,03 EUR) 

Prevod vlastníckeho práva – uskutočnený na základe uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 296 zo dňa 

23.4.2003, ktorým bola povolená výnimka pre Vodohospodársku výstavbu na odplatný prevod Rodinných domov 

za kúpnu cenu 1 SKK do vlastníctva obce Zvolenská Slatina.  

 Nakoľko bol predmetný majetok vybudovaný z verejných zdrojov (Vodohospodárska výstavba dostala na 

vybudovanie majetku štátnu dotáciu) nebol predmetný majetok zaradený do účtovníctva obce v obstarávacej cene 

1 SKK,  ale v skutočnej obstarávacej cene.   

Majetok nebol vybudovaný z vlastných zdrojov obce, nebol obstaraný bezodplatným prevodom (darovaním). Bol 

vybudovaný z verejných zdrojov (dotácie) a následne na základe uznesenia vlády prevedený do vlastníctva obce 

za 1 SKK.             

Obec predmetný majetok odpisuje a každoročne výsledkovo-neutrálne  rozpúšťa do výnosov (384/694).  
 

 

10 Ostatné  dôležité informácie  

10.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2018 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

OU Banská Bystrica+ MŠ SR - ZŠ  593 929,25 Školstvo 

Okresný úrad Zvolen 4 780,55 Matrika, REGOB, register adries 

Min.dopravy, výstavby a reg.rozv. SR 3 162,39 Spoločný stavebný úrad 

Min.dopravy, výstavby a reg.rozv. SR 123,08 Pozemné komunikácie 

Mestský úrad Zvolen 271,93 Životné prostredie 

ÚPSVaR Zvolen 4 635,91 Rodinné prídavky 

ÚPSVaR Zvolen  0 Podpora zamestnania UoZ 

ÚPSVaR Zvolen 1 859,67 Malé obecné služby 

Implementač.agent.Ministerstva práce 30 778,22 Terénna sociálna práca 

Okresný úrad Zvolen  1 309,90 Voľby 

Ministerstvo vnútra SR 231,76 Služby CO 

Fond na podporu umenia  1 940,00 Slatinský jarmok 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 33 000,00 Dotácia pre Požiarnu zbrojnicu  

ÚPSVaR Zvolen  4 114,76 Stravné pre deti v hmotnej núdzi 

ÚPSVaR Zvolen  680,60 Školské potreby pre deti v HN 

Environmentálny fond 0 Recyklačný fond 

Spolu: 680 818,02  

 

V roku 2018 ZŠ s MŠ prijala grant od Poštovej banky vo výške 500 Eur a od Volkswagen 

Slovakia 100 Eur.  

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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10.2 Poskytnuté dotácie  

Obec v roku 2018 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2015 o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Futbalový klub – bežné výdavky 6 000 6 000 0 

Športovo-strelecký klub – bežné výdavky  3 400 3 400 0 

Športový klub SUCHO – bežné výdavky  600 600 0 

TJ Družstevník – kolkársky oddiel – bež.výd. 600 600 0 

Stolnotenisový oddiel – bežné výdavky  2 800 2 800 0 

Slovenský skauting – bežné výdavky 1 000 1 000 0 

MO MS – bežné výdavky 2 200 2 114,11 85,89 

Združenie členov a priaznivcov fs Slatina  2 000 2 000 0 

Materské centrum „Myška“ 500 500 0 

Evanjelická cirkev – bežné výdavky  3 000 3 000 0 

Katolícka cirkev – bežné výdavky  3 000 3 000 0 

Občianske združenie GUČA – bežné výdavky 1 200 1 200 0 

Občianske združenie Boroviny  3 000 3 000 0 

Spolu: 29 300 29 214,11 85,89 

 

K 31.12.2018 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 3/2015 

o dotáciách. 

 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2018 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

a) Kúpa pozemku pod miestnou komunikáciou na ul. Športovej.  

Z rozpočtovaných  6 400 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018   6 400 EUR,  

čo predstavuje 100 % čerpanie.  

b) Kúpa výpočtovej techniky – vybavenie počítačovej učebne ZŠ. 

Z rozpočtovaných  7 350 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018   7 347,60 EUR,  

čo predstavuje 99,97 % čerpanie.  

c)  Nákup prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení – striedačky a prenosné bránky pre 

športové ihrisko, umývačka riadu pre ZŠ, ubytovacie kontajnery na strelnicu.   

Z rozpočtovaných 19 413 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018   19 272,12 EUR,  

čo predstavuje 99,27 % plnenie. 

d)  Nákup dopravných pracovných strojov, prístrojov, zariadení – komunálna technika pre 

odpadové hospodárstvo.   

Z rozpočtovaných 40 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018    39 302 EUR,  

čo predstavuje 98,25 % plnenie. 

e)  Nákup špeciálnych zariadení  – monitorovací kamerový systém, merače rýchlosti.  

Z rozpočtovaných 6 600 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018    7 801,20 EUR,  

čo predstavuje 118,20 % plnenie. 

f)  Prípravná a projektová dokumentácia – rekonštrukcia hasičskej zbrojnice. 



                                                                     22 

Z rozpočtovaných 3 042 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018    740 EUR,  

čo predstavuje 24,33 % plnenie. 

g)  Rekonštrukcia chodníkov a parkovísk.    

Z rozpočtovaných 12 550 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018   0 EUR. 

h)  Rekonštrukcia Domu smútku. 

Z rozpočtovaných 11 167 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018   7 022,75 EUR,  

čo predstavuje 62,89  % plnenie. 

i)  Rekonštrukcia bytových domov . 

Z rozpočtovaných 2 650 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018    0 EUR. 

j)  Rekonštrukcia a modernizácia kultúrneho domu. 

Z rozpočtovaných 2 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018    0 EUR. 

k)  Rekonštrukcia a modernizácia rodinného domu na ul. Družstevná. 

Z rozpočtovaných 6 300 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018    0 EUR. 

l)  Rekonštrukcia a modernizácia parku na ul. Školská. 

Z rozpočtovaných 2 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018    0 EUR. 

m)  Rekonštrukcia a modernizácia – Detské ihrisko. 

Z rozpočtovaných 600 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018     0 EUR. 

n)  Rekonštrukcia spevnených plôch nádvoria OCÚ. 

Z rozpočtovaných 8 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018    6 497,60 EUR,  

čo predstavuje 81,22 % plnenie. 

o)  Rekonštrukcia športového ihriska. 

Z rozpočtovaných 6 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018    0 EUR. 

p)  Rekonštrukcia rodinného domu na ul. T. Vansovej – Kultúrna pamiatka. 

Z rozpočtovaných 10 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018   0 EUR. 

r)  Rekonštrukcia učební ZŠ.  

Z rozpočtovaných 10 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018    0 EUR. 

s) Rekonštrukcia a modernizácia chodníka – cintorín. 

Z rozpočtovaných 120 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018   103 017 EUR. 

t) Prístavby, nadstavby, stavebné úpravy priestorov MŠ. 

Z rozpočtovaných 940 693 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018   705 313,86 EUR, 

čo predstavuje 74,98 % plnenie. 

 

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Ukončenie – Prestavba a prístavba materskej školy 

- Rekonštrukcia  spevnených plôch pred Požiarnou zbrojnicou 

- Rekonštrukcia Domu smútku a prístupových chodníkov 

- Rekonštrukcia miestnych komunikácií po dobudovaní výstavby VK 

- Rekonštrukcia odľahčovacích komôr na kanalizačné siete 

- Rekonštrukcia – kanalizačné prípojky nezahrnuté do projektu 

- Rekonštrukcia prístupovej komunikácie a spevnených plôch pre MŠ 

- Vybudovanie chodníka na ul. T. Vansovej  

- Rekonštrukcia osvetlenia telocvične ZŠ 
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10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za 

ktoré sa vyhotovuje výročná správa.  

 

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obec nevedie súdny spor. 

 

 

Vypracoval:  Anna Svoreňová                                    Schválil:  Ing. Mária Klimentová 

              starostka obce 

         v.z. 

Vo Zvolenskej Slatine dňa 31.05.2019         Ing. Ján Šulek   

        zástupca starostky obce 

 

 

 

 

Prílohy: 

 

 Konsolidovaná účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


